*Si pensaua, vedendo dillà così buoni ingegni, et che fano poco frutto nelle lettere, che saria bene mandargli qua insin´ a tanto che fossero \*(l.r.) theologi. Giudichando ch´ il re \*(d.r.) non si contentarebbe, parendogli che sarebbe vergogna de sua vniuersità, che non si possano far litterati in quella, s´ è sopraseduto. Ma V.R. faccia tener´ altro ordine, limitando il tempo per leggere, come se debbe, vna epistola in tante lettioni, poco più o meno, vn´ altra opera in tante, etc..*

*Nell´ arti etiam si vuole conueniente diligentia acciò il corso se finisca in tr´ anni. Et essendoui in numero competenti gl´ auditori, non accaderebbe che nostri gramatici et artisti \*(l.r.) perdesseno tempo nelle lettioni de theologia. Finalmente V.R. habbia l´ occhio a far literati suoi subditi nel meglio modo che si potrà.*

*Non dubbitamo che, se fosse maggior numero de gente, che le cose andariano meglio; perchè sarebbero distincti gli theologi, gli physici, logici, sommolisti \*(l.r.) et retorici, come qua in Roma; et la maestà reggia, di beni ecclesiastici (di quali c´ è tanta moltitudine vacante), potria supplire et far´ vna dotatione per cento persone della Compagnia nostra, et sarebbe vn seminario perpetuo \*(l.r.) per gli suoi statti, che tutti gli sarebbero lasciati. Et aduerta la R.V. che la troppo modestia non è modestia; et la paura nimia de dar desedificatione non è anche conueniente, perch´ impedisse il seruitio maggior de Dio. Questo dico perchè le RR.VV. , hauendo la beneuolencia del re, et promessa, anzi ordine, de sua maestà per far la dotatione, per non dar ricordo l´ hanno fatto differire non so quanti anni; tanto ch´ il re si marauigliaua che non fosse fatto quello assignamento. Et così per augmentar l´ opera potria essere si ritenessero con troppo rispetto; il che non credo conuiene, maxime che l´ intentione è sol[a]mente del diuino seruitio et aggiuto dell´ anime. Et se potranno trouare mezi per far´ intender. al re quello che conuiene; et facendo capace al signor Jonnas\*(d.r.), o altro simile, il re sarebbe capacissimo. Di qua etiam potriamo mouere l´ imbasciador \*(d.r.) del re acciò glielo scriuesse. Et se non intrassino dillà, potriamo mandar di qua scholari thedeschi et altri della bassa Alemagna \*(l.r.). Questi*

*impararebbero presto la lingua thedescha et seruirebbono presto nella vignia de Xpo.N.S.. Adesso non si mandano, parte perch' il numero de 30 sarà compito con gli quatro venuti de Colonia, parte perchè temiamo facciano pocho frutto dillà per le raggioni dette, parte perchè bisognaua che il collegio de Viena pagassi il viatico, come fano gl' altri doue si mandano persone di questa casa, quale non è giusto sia tanto grauata.*